

مبارزه جهان با تورم جدی تر و دردناک‌تر می‌شود

ترجمه

به گزارش «ایران اقتصادی»، سی‌ان‌ان اعلام کرد: اندرو بیلی (An-drew Bailey)، رئیس بانک مرکزی انگلستان، پس از افزایش غیرمنتظره نرخ بهره به میزان نیم‌درصد در روز پنجشنبه، اظهار کرد، اگر ما اکنون نرخ‌ها را افزایش ندهیم، ممکن است تورم بالا برای مدتی بیشتر باقی بماند.

پس از بیش از یک سال افزایش، نرخ بهره اکنون در بسیاری از کشورها بالاتر از سطح ۲ درصدی است که هدف بسیاری از بانک‌های مرکزی جهان است.

افزایش نرخ بهره اولین ابزاری است که بانک‌های مرکزی برای کاهش تورم در اختیار دارند. در عین حال، تحقیقات نشان می‌دهد که حداقل ۱۲ ماه از زمانی که یک بانک مرکزی اقدام می‌کند تا زمانی که اقدامات آن در سراسر اقتصاد احساس شود، اثر تأخیری وجود دارد.

به همین دلیل است که مقامات فدرال رزرو (بانک مرکزی آمریکا) پس از ۱۰ بار افزایش متوالی نرخ بهره از مارس (اسفند، فروردین) سال میلادی گذشته، در نشست ژوئن

(خرداد، تیر) خود تصمیم گرفتند به این کار پایان دهند. با این حال، بسیاری از مقامات این بانک هشدار می‌دهند که نرخ بهره ممکن است در ماه آینده دوباره افزایش یابد زیرا آنها، از جمله بیلی، از این می‌ترسند در صورتی که در حال حاضر اقدام نکنند، کنترل خود را بر تورم از دست بدهند.

چرا به نظر می‌رسد در برهه زمانی حساسی قرار داریم؟

بانک‌های مرکزی یک عمل متعادل‌سازی بسیار ظریف انجام می‌دهند. مدتی به نظر می‌رسد که آنها می‌توانند نرخ‌های بهره را افزایش دهند بدون اینکه آسیبی چشمگیر به اقتصاد وارد شود اما زمان ثابت کرد که این موضوع واقعیت ندارد و با توجه به اینکه تورم هنوز بالاتر از هدف مدنظر آنها است، خطرات افزایش نرخ‌های بهره به منظور کاهش تورم، مانند این است که به اندازه کافی تلاش نکرده باشند.

کریستین لاگارد، رئیس بانک مرکزی اروپا، در یک سخنرانی در اوایل ماه جاری میلادی، افزایش نرخ بهره را به هواپیمایی تشبیه کرد که به سوی مقصدی در پرواز است.

وی گفت: در ابتدا، هواپیما باید مسیری شیب‌دار را به سمت بالا طی

کند و به سرعت شتاب بگیرد؛ اما با نزدیک‌تر شدن به ارتفاع مدنظر، می‌تواند شتاب را کاهش دهد و سرعت خود را حفظ کند. هواپیما باید برای رسیدن به مقصد به اندازه کافی بالا برود اما نه آنقدر بالا که از حد بگذرد.

دو هفته قبل از اینکه بانک مرکزی اروپا، نرخ بهره را یک چهارم درصد افزایش دهد، لاگارد گفت: هواپیما هنوز در حال صعود است و به صعود ادامه خواهد داد تا زمانی که به سرعت کافی برای پرواز بدون نیروی موتور و فرود در مقصد خود برسد. قیمت مصرف‌کننده در ۲۰ کشوری که از یورو استفاده می‌کنند، در ماه مه (اردیبهشت، خرداد) ۶٫۱ درصد افزایش یافت که در مقایسه با ماه قبل از آن، ۷ درصد کاهش داشت. یکی دیگر از راه‌های تفسیر تشبیه لاگارد این است که اگر هواپیما به اندازه کافی بالا نرود و به ارتفاع پرواز امن نرسد، ممکن است با تلاطم‌های غیرضروری روبه‌رو شود که مانع از دستیابی آن به هدف تورم ۲ درصدی شود؛ این دقیقاً همان چیزی است که مقامات بانک‌های مرکزی را نگران می‌کند.

تورم چسبنده ممکن است چسبنده‌تر شود

یکی از دلایلی که بانک‌های



افزایش داشت، آشکار شده است که افزایش قیمت خدمات چسبنده است. برای بانک‌های مرکزی دشوارتر است تورم را زمانی که چسبنده یا دائماً در حال افزایش است، مهار کنند اما غیرممکن نیست؛ فقط مسأله این است که آنها حاضرند چه میزان درد و رنج را از طریق افزایش نرخ‌های بهره به اقتصاد تحمیل کنند تا تورم به سطح مطلوب برسد.

افزایش داشت، آشکار شده است که افزایش قیمت خدمات چسبنده است. برای بانک‌های مرکزی دشوارتر است تورم را زمانی که چسبنده یا دائماً در حال افزایش است، مهار کنند اما غیرممکن نیست؛ فقط مسأله این است که آنها حاضرند چه میزان درد و رنج را از طریق افزایش نرخ‌های بهره به اقتصاد تحمیل کنند تا تورم به سطح مطلوب برسد.

مرکزی تلاش می‌کنند تورم را کاهش دهند، این است که برخی از بخش‌های اقتصاد به افزایش نرخ‌ها واکنش نشان نمی‌دهند؛ مثلاً بر اساس داده‌های شاخص قیمت مصرف‌کننده ماه مه، قیمت خدمات در آمریکا بدون احتساب انرژی در مقایسه با سال گذشته میلادی ۶٫۶ درصد افزایش یافته است. در حالی که قیمت‌ها در سال گذشته میلادی در مقایسه با سال ۲۰۲۱ میلادی، ۵٫۲ درصد



افزایش یافت و به ۳۶٫۸۰ یورو به ازای هر مگاوات ساعت رسید. قرارداد گاز انگلیس هم ۱۳ درصد افزایش داشت.

بهای معاملات گاز هلند برای تحویل در ماه آتی که قیمت پایه بازار اروپایی است، ساعت ۹ و ۲۵ دقیقه به وقت آمستردام، ۱۳ درصد

کالاهای دیگر متمرکز به روسیه، تأثیر این رویداد بر بازار گاز فعلاً محدود است. بر اساس گزارش ایسنا از بلومبرگ،

گاز در اروپا گران شد

خبر

به گزارش «ایران اقتصادی»، قیمت پایه گاز طبیعی در اروپا، روز دوشنبه حد اکثر ۱۳ درصد افزایش پیدا کرد. قیمت گاز در ماه میلادی جاری، به دلیل طوفانی شدن اختلال تولید در نروژ، بیش از ۳۰ درصد رشد کرده است. نوسان قیمت در ژوئن، افزایش یافت و شورش نافرمانی از آخر هفته گذشته در روسیه روی داد، به التهاب بیشتر بازار افزود.

تام مارزک مانسر، مدیر بخش تجزیه و تحلیل گاز در مؤسسه ICIS در لندن گفت: ریسک ژئوپلیتیکی روسیه اکنون به طور قابل توجهی، بالاتر از قبل از آخر هفته گذشته است. ابهام

درخصوص آنچه در هفته‌های آینده ممکن است در داخل روسیه اتفاق بیفتد نه در داخل اوکراین، باعث بالاتر رفتن قیمت گاز شده است.

هر چند اروپا وابستگی خود به واردات گاز روسیه از طریق خط لوله را به میزان قابل توجهی کاهش داده است اما مسکو همچنان تأمین‌کننده اصلی گاز طبیعی مایع (ال‌ان‌جی) مانده است. اروپا همچنین میزان زیادی ال‌ان‌جی از کشورهای دیگر مانند آمریکا دریافت می‌کند و این سوخت، به طور کلی در تضمین عرضه در طول بحران انرژی بسیار مهم بوده است.

عوامل دیگر هم به فشارهای بازار گاز افزوده است. ارسال گاز از نروژ به دلیل ادامه تعمیرات تعدادی از

پایان سلطه دلار و هژمونی آمریکا

به گزارش «ایران اقتصادی»، خبرگزاری مرکزی کره در مقاله‌ای نوشت که توسعه گروه بریکس که اتفاقاً بسیاری از کشورها به دنبال عضویت در آن هستند، به سلطه دلار در بازار جهانی و متعاقباً هژمونی آمریکا پایان خواهد داد. چونگ ایل هیونگ، کارشناس امور بین‌الملل می‌گوید که از زمان شکل گرفتن ساختار کنونی نظام مالی جهانی، آمریکا از سلطه دلار بر بازار جهانی منتفع بوده و از این ارز به عنوان ابزاری برای تحقق اهداف سیاسی خود استفاده کرده است. پرواضح است که نظام پولی بین‌الملل بر پایه دلار در کنار قدرت نظامی آمریکا به دو ستون سلطه آمریکا بر جهان تبدیل شده است. وی معتقد است که آمریکا در حدود یک صد سال گذشته برای حفظ سلطه دلار به عنوان ارز غالب و اصلی بازار جهانی به هر ابزار و روشی که لازم بوده متوسل شده است که از جمله این ابزارها اعمال تحریم علیه کشورهای بوده که نسبت به آنها نگاه منفی داشته است. یکی از مثال‌های واضح چنین سیاستی اعمال تحریم‌ها علیه روسیه در موضوع درگیری نظامی با اوکراین بوده، اما این سیاست خودساخته آمریکا در حال نتیجه دادن معکوس است و خود آمریکا را رو به زوال پیش می‌برد.

روسیه به شکل قابل توجهی وابستگی خود به دلار از طریق جایگزین کردن ارزهای ملی در مبادلات تجاری با دیگر کشورها، کاهش داده و با پیگیری روس‌ها گروه بریکس هم در حال دنبال کردن موضوع ایجاد یک ارز واحد بین‌المللی برای جایگزین کردن دلار در مبادلات دو جانبه است.

خداحافظی اقتصاد آلمان با سال‌های فراوانی

به گزارش «ایران اقتصادی»، آلمان که در شروع سال وارد رکود شد، به نظر می‌رسد سال را با رنگ قرمز به پایان برساند و در میان رقبای خود در منطقه یورو در انتهای فهرست قرار دارد.

دولت آلمان رشد تولید ناخالص داخلی در سال جاری را پیش‌بینی می‌کند، در حالی که مؤسسات اقتصادی و صندوق بین‌المللی پول به کاهش ۰٫۲ درصدی تا ۰٫۴ درصدی تمرکز دارند. تورم فزاینده، افزایش نرخ بهره، بهبود کند در بازار صادرات چین و هزینه‌های بالای انرژی، همگی بر فعالیت تأثیر می‌گذارند. برخی تحلیلگران هشدار دادند که این وضعیت ممکن است موقتی نباشد.

زیگفرید راسورم، رئیس انجمن صنعت آلمان گفت: ما در حال حاضر کشور را با کوهی از چالش‌های رو به رشد مواجه می‌کنیم. راسورم افزود که تعداد بسیاری از کسب‌وکارها، از جمله شرکت‌های کوچک و متوسط، در حال کار بر روی انتقال بخشی از فعالیت‌های خود به خارج از آلمان هستند.

آلمان در روزنامه‌ها، به عنوان مرد بیمار اروپا معرفی شده است و به دوره قبل از سال ۲۰۰۰ بازمی‌گردد که این کشور برای رقابت در بازارهای بین‌المللی تلاش می‌کرد و با سطوح بالای بیکاری روبه‌رو بود. این کشور با ضعف‌های



ساختاری مواجه است که عملکرد اقتصادی را مختل می‌کند و شامل بوروکراسی کند، سطوح پایین دیجیتال‌سازی و جمعیت پیری است که می‌تواند به کمبود نیروی کار منجر شود.

کارشناسان بر این باورند که اگر جمعیت کاهش یابد، تولید ناخالص داخلی نیز رشد نخواهد کرد. با توجه به اینکه اقتصاد به شدت به تولید متکی است، به نظر می‌رسد آلمان از هزینه‌های انرژی که در پی جنگ در اوکراین افزایش یافته است، رنج می‌برد، حتی اگر آنها از اوج اولیه خود افت کرده‌اند.

بر پایه گزارش ایسنا از خبرگزاری فرانسه، روسیه مدت‌ها منبع اصلی گاز آلمان بود و حجم عظیمی از گاز را با قیمت‌های نسبتاً پایین به بزرگ‌ترین گروه‌های صنعتی این کشور عرضه می‌کرد.

اینکبوزگ نویمان، رئیس انجمن صنایع نساجی آلمان گفت: تولید در آلمان با توجه به هزینه‌های انرژی، کمبود نیروی کار و بوروکراسی دیگر جذاب نیست.

اخبار

قرارداد عربستان با

فرانسه برای ساخت

تأسیسات پتروشیمی

به گزارش «ایران اقتصادی»، مهر به نقل از رویترز گزارش داد که دو شرکت آرامکو عربستان و توتال انرژی فرانسه طی بیانیه‌ای مشترک از امضای یک قرارداد ۱۱ میلیارد دلاری برای ساخت یک مجموعه تأسیسات پتروشیمی در عربستان خبر دادند. در این بیانیه آمده است که شرکت آرامکو و توتال انرژی یک قرارداد مهندسی و ساخت به ارزش ۱۱ میلیارد دلار برای ساخت تأسیسات موسوم به «امیرال» امضا کرده‌اند. به گفته مقامات سعودی: این تأسیسات در واقع توسعه پالایشگاه ساتورپ در مقیاس بین‌المللی در عربستان خواهد بود.

تحریم روسیه، اروپا

را به رکود کشاند!

به گزارش «ایران اقتصادی»، «رشید ساری» اقتصاددان بین‌المللی اهل کشور مغرب، گفت که اتحادیه اروپا در دستیابی به اهدافی که به خاطر آن تحریم‌ها علیه روسیه وضع کرده، ناکام مانده است.

اتحادیه اروپا روز جمعه یازدهمین بسته تحریمی خود علیه روسیه را در حالی تصویب کرد که بسیاری از اقتصاددانان تأیید کردند این اروپاست که بهای تحریم‌ها را می‌پردازد تا جایی که معیشت شهروندان در کشورهای اروپایی را به طور بی‌سابقه‌ای تحت تأثیر قرار داده است. فارس نوشت: اقتصاددان مغربی در گفت‌وگو با اسپوتنیک بیان داشت که مجموعه تلاش‌های اتحادیه اروپا و آمریکا در کاهش ارزش روبل و تحمیل تحریم‌های همه‌جانبه روسیه برای تسلیم کردن این کشور موفقیت‌آمیز نبوده است. وی ادامه داد: تلاش دوم اتحادیه اروپا با هدف کاهش درآمدهای نفتی و گازی از طریق فرایند تعیین سقف قیمتی بر گاز روسیه نیز موفقیت‌آمیز نبود. این کارشناس اقتصادی تأکید کرد: آنچه اکنون اتحادیه اروپا به دنبال آن است توهمی بیش نیست، زیرا با توجه به وجود بلوک‌های جدید در سطح جهانی، این بلوک‌ها کنترل زیادی بر صحنه پیدا کرده‌اند و وزن اقتصادی خود را دارند که در تلاش بسیاری از کشورهای عربی برای انعقاد قراردادهای اقتصادی با روسیه و بلوک‌های جدید از جمله مصر، عربستان سعودی، امارات و الجزایر نمود دارد. وی تأکید کرد: پافشاری اتحادیه اروپا بر تحریم‌های اقتصادی انزوی آن و نه روسیه را افزایش می‌دهد، زیرا در سایه بحران‌های اقتصادی زیادی که اتحادیه اروپا از آن رنج می‌برد، روسیه روابط خود را با منطقه و آفریقا تقویت کرده است.

ساری گفت: نرخ تورم در اتحادیه اروپا در سال جاری به طور کلی بیش از ۶٫۱ درصد است، در حالی که این نرخ‌ها در کشورهای اتحادیه اروپا به صورت جداگانه متفاوت است و پیش‌بینی می‌شود، نرخ رشد در اروپا به ۱٫۴ درصد کاهش یابد در حالی که در سال ۲۰۲۲ در ۳٫۵ درصد تثبیت شده بود و پیش‌بینی می‌شود در سال ۲۰۲۴ یعنی کمتر از یک درصد باشیم. این کارشناس مغربی تصریح کرد: منطقه یورو با توجه به نرخ رشد و تورم در آنجا، برخلاف نرخ رشد بالای کشورهای عربی و چین، به سمت مرحله رکود پیش می‌رود.